

第105期 中間報告書

2021年7月1日～2021年12月31日まで



伏木海陸運送株式会社

株 主 の 皆 様 へ

株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

ここに、当社第105期中間期（2021年7月1日から2021年12月31日まで）の事業の概況につきまして、ご報告申し上げます。

事 業 の 概 況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響や資源価格の高騰が続き、景気回復は緩やかなものとなりました。

このような事業環境のなか、当社企業グループでも業種間で差が見られたものの、主力の港運事業では貨物取扱量が前年中間期と比較して増加しました。

この結果、当中間連結会計期間の売上高は58億9千7百万円（前年中間期比4千4百万円、0.7%の減収）、営業利益は2億3千万円（前年中間期比2千8百万円、14.2%の増益）、経常利益は3億5千6百万円（前年中間期比5千3百万円、13.1%の減益）、親会社株主に帰属する中間純利益は7千7百万円（前年中間期比1億7千9百万円、70.0%の減益）となりました。これは、持分法適用会社の株式を売却したことに伴い、個別上は特別利益を2億7千4百万円計上したものの連結上は個別上の簿価と連結上の簿価の違いから6千万円の投資有価証券売却損を計上したこと、並びに、当該個別上の特別利益の計上により個別上及び連結上の法人税等が増加したことによるものです。

なお、当期首より、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を適用したことにより、売上高、売上原価は共に6億1千2百万円減少しましたが、営業利益・経常利益及び税金等調整前中間期純利益には影響ありません。当該基準を適用しなかった場合の売上高は65億1千万円（前年中間期比9.6%増収）となります。

事業セグメント別の業績は次のとおりです。

[港運事業]

港運事業の売上高は、41億2千8百万円（前年中間期比8千4百万円、2.0%減収）となりましたが、原料の輸入やコンテナ等の取扱貨物が増加し、セグメント利益は4億5千1百万円（前年中間期比5千1百万円、13.0%増益）となりました。なお、収益認識に関する会計基準等の適用により、売上高は6億1百万円減少しております。

[不動産事業]

不動産事業の売上高は、5億7千5百万円（前年中間期比9千1百万円、19.0%増収）、セグメント利益は9千7百万円（前年中間期比5百万円、6.3%増益）となりました。これは主に一戸建住宅の販売増によるものです。

[繊維製品製造事業]

繊維製品製造事業の売上高は、国内自動車・衣料向け共に減産等の不透明なところもあり、8億3千1百万円（前年中間期比2千万円、2.5%減収）、セグメント損失は4千3百万円（前年中間期は8千5百万円の損失）となりました。

[その他事業]

その他事業の売上高は、4億1千万円（前年中間期比2千万円、4.8%減収）、セグメント損失は3千1百万円（前年中間期は1百万円の利益）となりました。これは主に新型コロナウイルス感染症の影響を強く受けた旅行業の減益によるものです。

セグメント別売上高

事業名	第104期中間期 (2020.7～2020.12)		第105期中間期 (2021.7～2021.12)		前期比増減	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
港運事業	4,213	70.9	4,128	70.0	△84	△2.0
不動産事業	483	8.1	575	9.8	91	19.0
繊維製品製造事業	852	14.3	831	14.1	△20	△2.5
その他事業	430	7.3	410	7.0	△20	△4.8
事業間取引消去	△38	△0.7	△48	△0.8	△9	24.7
計	5,941	100.0	5,897	100.0	△44	△0.7

下期の見通しにつきましては、景気は緩やかな回復が期待されるものの、新型コロナウイルスの感染状況に左右される側面が強く、また、資源価格の高騰などもあり、先行き不透明な状況が継続するものと思われます。

当社グループといたしましては、現下の社会環境の変化に柔軟に対応しながら、環日本海物流の拠点である伏木富山港を中心に、地域に根差した総合物流企業としてサービス向上に努めてまいります。

「内和外信」の社訓のもと、安定した成長で収益確保に努めるとともに、作業効率を高め、次代を見据えた経営基盤の強化に全力を尽くす所存ですので、今後とも一層のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

なお、中間配当金につきましては、株主還元の一層の充実を図ることとし、1株につき20円（当初予定と比べ5円増配）とさせていただきます。

2022年3月

代表取締役社長 **川西邦夫**

中間連結貸借対照表

(2021年12月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	5,089,426	流動負債	4,042,533
現金及び預金	2,228,157	支払手形及び買掛金	996,457
受取手形、売掛金	2,268,577	短期借入金	265,000
商品及び製品	144,390	1年内返済予定の長期借入金	1,809,339
仕掛品	92,959	1年内償還予定の社債	100,000
原材料及び貯蔵品	125,638	未払金	36,335
その他	231,721	未払法人税等	227,016
貸倒引当金	△2,017	未払消費税等	119,917
固定資産	17,323,687	賞与引当金	16,540
有形固定資産	14,321,629	役員賞与引当金	14,982
建物及び構築物	3,826,160	その他	456,944
機械装置及び運搬具	1,202,157	固定負債	7,724,906
土地	9,199,374	社 債	900,000
建設仮勘定	3,439	長期借入金	4,047,312
その他	90,498	繰延税金負債	290,863
無形固定資産	58,759	役員退職慰労引当金	245,694
投資その他の資産	2,943,298	製品保証引当金	20,456
投資有価証券	2,113,170	長期預り保証金	866,926
長期貸付金	166,794	退職給付に係る負債	1,141,455
繰延税金資産	128,424	特別修繕引当金	1,200
その他	537,945	資産除去債務	199,000
貸倒引当金	△3,037	その他	11,997
		負 債 合 計	11,767,439
		純 資 産 の 部	
		株主資本	9,387,392
		資 本 金	1,850,500
		資 本 剰 余 金	1,452,432
		利 益 剰 余 金	6,124,929
		自 己 株 式	△40,470
		その他の包括利益累計額	245,573
		その他有価証券評価差額金	254,224
		退職給付に係る調整累計額	△8,650
		非支配株主持分	1,012,709
		純 資 産 合 計	10,645,675
資 産 合 計	22,413,114	負債純資産合計	22,413,114

中間連結損益計算書

(2021年7月1日から2021年12月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		5,897,590
売上原価		5,044,063
売上総利益		853,527
販売費及び一般管理費		623,156
営業利益		230,370
営業外収益		
受取利息	324	
受取配当金	46,775	
持分法による投資利益	25,331	
受取保険金	60	
助成金収入	69,947	
その他の	13,429	155,867
営業外費用		
支払利息	28,202	
その他の	1,656	29,859
経常利益		356,379
特別利益		
固定資産売却益	9,271	
災害に伴う受取保険金	1,575	10,847
特別損失		
固定資産売却損	746	
固定資産除却損	1,506	
固定資産圧縮損	375	
投資有価証券売却損	60,752	
災害による損失	1,460	
その他の	180	65,021
税金等調整前中間純利益		302,204
法人税・住民税及び事業税	213,468	
法人税等調整額	△3,828	209,639
中間純利益		92,565
非支配株主に帰属する中間純利益		15,490
親会社株主に帰属する中間純利益		77,074

役員（2021年12月31日現在）

代表取締役社長	川西邦夫
代表取締役副社長	大門督幸
代表取締役専務	浦俊夫
常務取締役	久保啓二郎
取締役	林延佳
取締役	森岡実
取締役	細川英明
取締役	野村浩
取締役	釣谷宏行
取締役	夏野公秀
取締役	稲垣晴彦
取締役	栗田吉弘
取締役	橘奈緒美
常任監査役（常勤）	太田俊之
監査役	中村正治
監査役	坂本重一

（注） 取締役 釣谷宏行、夏野公秀、稲垣晴彦、橘奈緒美の各氏は、社外取締役であり、監査役 中村正治、坂本重一の両氏は、社外監査役であります。

会 社 の 概 要 (2021年12月31日現在)

商 号 伏木海陸運送株式会社
(Fushiki Kairiku Unso Co., Ltd.)

設 立 1944年 3 月31日

資 本 金 18億5,050万円

発 行 済 株 式 2,615,400株
(発行可能株式総数) (4,800,000株)

事 業 所

本 社

〒933-0104 富山県高岡市伏木湊町5番1号

富山新港支店

〒934-0031 富山県射水市奈呉の江4番2

新能町倉庫

〒933-0008 富山県高岡市材木町717番1号

高岡貨物駅営業所

〒933-0002 富山県高岡市吉久1丁目1番120号

富山港事務所

〒931-8335 富山県富山市西宮町2番36太平洋セメント(株)富山SS内

金沢事務所

〒920-0231 石川県金沢市大野町4丁目ソ10番2

東京事務所

〒100-0023 東京都中央区日本橋本町3丁目1番11号 繊維会館8階801号室

ウラジオストク事務所

〒690090 ウラジオストク市ニジネポルトーバヤ通り1 海の駅3階306号室

大連事務所

〒116001 大連市中山区祝賀街35号錦聯大厦1011室

従 業 員 数 連結 732名 (単体 304名)

事業内容

港運事業

(当社)

入出港船舶の本船積卸、コンテナターミナル運営及び沿岸作業等の海陸一貫作業、通関業、内航海運業、海上運送事業、鉄道貨物の取扱積卸、集荷配達作業、貨物自動車による港湾経由・国内流通貨物等の輸送、輸出入貨物等の保管仮置及び入出庫作業

(連結子会社・持分法適用会社)

一般貨物・石油類・セメント類・飼料他の輸送

不動産事業

(当社)

所有する土地・建物等の賃貸

(連結子会社・持分法適用会社)

不動産賃貸、駐車場経営、木造注文住宅の設計・施工、商業ビルの管理運営

繊維製品製造事業

(連結子会社)

自動車内装生地やスポーツ衣料など編地の開発・設計・生産

その他事業

(当社)

損害保険代理店業、飲食店業

(連結子会社・持分法適用会社)

油脂類販売業、油槽所構内作業、石油基地防災業、船舶修繕業、旅行業、繊維製品卸売業、防除業、ホテル経営、ゴルフ場経営

連結子会社 (12社)

伏木貨物自動車株式会社	(貨物自動車運送事業)
北陸日本海油送株式会社	(石油類運送事業)
F K Kエンジニアリング株式会社	(油槽所の構内作業事業)
北陸太平洋物流株式会社	(貨物自動車運送事業)
F K Kツアーズ株式会社	(旅行事業)
高岡鉄道産業株式会社	(通運事業)
チューゲキ株式会社	(不動産貸付、駐車場経営事業)
山口株式会社	(繊維製品卸売事業)
丸共シーランド株式会社	(港湾運送事業)
山口ニット株式会社	(繊維製品製造事業)
大洋住宅株式会社	(木造住宅事業)
北陸海事株式会社	(曳船事業)

持分法適用会社 (4社)

日本海産業株式会社	(貨物運送事業)
新湊観光開発株式会社	(ホテル経営事業)
氷見観光開発株式会社	(ゴルフ場経営事業)
株式会社高岡ステーションビル	(商業ビルの管理運営事業)

株主メモ

事業年度	7月1日から翌年6月30日まで
定時株主総会	毎年9月
基準日	定時株主総会 6月30日 期末配当 6月30日 中間配当 12月31日 その他必要があるときは、あらかじめ公告して基準日を定めます。
単元株式数	100株
証券コード	9361
上場証券取引所	東京証券取引所
株主名簿管理人及び 特別口座の口座管理機関	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
株主名簿管理人 事務取扱場所	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
(郵便物送付先)	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
(電話照会先)	0120-782-031 (フリーダイヤル、受付時間:平日9時~17時)
(URL)	https://www.smtb.jp/personal/procedure/agency/
公告方法	電子公告により行います。 (下記の当社ホームページに掲載いたします。) https://www.fkk-toyama.co.jp 但し、やむを得ない事由により電子公告ができない場合は、日本経済新聞に掲載いたします。

株式に関するお手続きについて

■住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について

株主様の口座のある証券会社にお申出ください。

なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

■未払配当金の支払いについて

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。



CRM ペーパー
里山物語